Протокол № 57

заседания Совета  Северо – Западного Филиала

 НП «Аудиторская Палата России»

  от 19 сентября  2012 года

Место проведения: г. Санкт – Петербург, ул. Чайковского д.46,к.305

Время проведения: 15.00 – 18.00.

Количество членов Совета: 19 человек.

Присутствовали: 13 человек

       Члены Совета:

  Ананичева И.В., Ахмедова Л.Е., Искровская Т.С., Жданюк Е.И., Желтяков Д.В., Громов И.Е.,

Лавров В.В., Ермилова Т.В., Седавкина Е.А., Светилькова С.В., Сотникова О.Д., Никитина Т.А.,

Романовский М.В.

  Приглашенные: Александров С.В., Дубовая Г.И., Кузнецов А.П.

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение материалов, подготовленных к  рассмотрению на заседании ЦС СРО НП АПР

02.10.12

2. Структура и состав Комиссий СЗРФ. Планы Комиссий на 2013г.

3. Разное

 об участии в работе Круглого стола 04.10.12 по теме "Основные аспекты

документирования при проведении обязательного аудита".

По первому вопросу  Желтяков Д.В. сообщил, что  на заседании ЦС СРО НП АПР 02.10.12

планируется рассмотрение следующих материалов:

1. Бюджетный регламент СРО НП АПР (проект разработан Засимовой А.В. и согласован с

Президиумом ЦС);

2. Проект изменений в Положение о Центральном Совете (подготовлены Аноховой Е.В.,

Егоровым Е.В., Суховой И.А. в соответствии с решением ЦС).

3. Проект Типового положения о Комитете СРО НП АПР (подготовлены Аноховой Е.В., Егоровым

Е.В., Суховой И.А. в соответствии с решением ЦС).

4. Положение о прохождении ОППК, Положение о Комитет по профессиональному образованию

и План работы Комитета (документы планировались к рассмотрению на заседании ЦС 28.06.12,

рассмотрение было перенесено).

5. Положение о Комиссии по профессиональной этике (проект подготовлен Папушей О.В.)

6. План работы Комитета по стандартизации аудиторской деятельности и аудиторской практике

(проект подготовлен Комитетом).

     Дмитрий Витальевич ознакомил присутствующих с замечаниями и комментариями по

результатам рассмотрения им следующих документов: Проект изменений в Положение о

Центральном Совете, Бюджетный регламент СРО НП АПР, Проект Типового положения о

Комитете СРО НП АПР.

Руководитель Комиссии СЗРФ по профессиональному образованию Искровская Т.С. сообщила

присутствующим о результатах рассмотрения  Положения о прохождении ОППК, Положения о

Комитете по профессиональному образованию, а так же обратила внимание присутствующих на

порядок и особенности обучения по программам повышения квалификации аудиторов в 2012г. У

членов Совета возникли разногласия по вопросу подтверждения соблюдения аудитором

требования о прохождении ОППК. Поступило предложение  с целью получения разъяснения по

этому вопросу обратиться с запросом в Департамент по работе с аудиторами СРО НП АПР.

Член региональной  Комиссии по этике Жданюк Е.И. ознакомила присутствующих с рядом

замечаний по результатам рассмотрения Положения о Комиссии по профессиональной этике и

Порядка рассмотрения обращений, замечаний и жалоб Комиссией по профессиональной этике

СРО НП АПР. Члены Совета выразили единодушное мнение о необходимости подготовки

Заключения по результатам рассмотрения данных документов.

Решение:

 Информацию, доложенную Желтяковым Д.В., принять к сведению.

 Руководителю комиссии по профессиональному образованию Искровской Т.С. подготовить

запрос в Департамент по работе с аудиторами СРО НП АПР для получения разъяснений по

вопросу подтверждения соблюдения аудитором требования о прохождении ОППК

 Члену региональной  Комиссии по этике Жданюк Е.И. подготовить заключение по

результатам рассмотрения Положения о Комиссии по профессиональной этике и Порядка

рассмотрения обращений, замечаний и жалоб Комиссией по профессиональной этике СРО

НП АПР.

По второму  вопросу  Желтяков Д.В. сообщил, что  Центральным Советом 28 июня 2012 года

было принято решение о внесении изменений в действующую структуру Комиссий Региональных

филиалов с учетом утвержденной структуры Комитетов СРО НП АПР, а также о внесении

необходимых изменений в их составы.

Члены Совета обсудили структуру и состав Комиссий СЗРФ. В Северо-Западном филиале

отсутствует  Комиссия по международным связям, Комиссия по бюджету и отчетности, Комиссия

по информационной политике. Желтяков Д.В. отметил, что несмотря на отсутствие Комиссии по

международным связям, работа членами Совета СЗРФ по этому  направлению велась на

протяжении  всего периода существования СЗРФ. Члены Совета выразили мнение о

нецелесообразности образования данных профильных Комиссий до утверждения Положений о

соответствующих  Комитетах, что даст возможность более полно понять цели и задачи,

возлагаемые на профильные региональные Комиссии, а так же требования, предъявляемые к

руководителям данных Комиссий.

Приложение: сводная таблица Комиссий, Комитетов СРО НП АПР и региональных Комиссий

СЗРФ.

Решение:

 Информацию, доложенную Желтяковым Д.В., принять к сведению.

 Руководителям региональных Комиссий СЗРФ подготовить планы работ на 2013г к

17.10.12, согласовав их с руководителями соответствующих профильных Комиссий и

Комитетов СРО НП АПР

Разное        Соломонова Е.Б. информировала  присутствующих о том, что Комитет СРО НП АПР

по вопросам обязательного аудита приглашает принять участие в работе Круглого стола

"Основные аспекты документирования при проведении обязательного аудита",который состоится

04.10.12. Ведущая Круглого стола Герасимова Анастасия Рафиковна - член Комитета по вопросам

обязательного аудита СРО НП АПР, ведущий методолог отдела методологии управления общего,

инвестиционного и страхового аудита ООО "ФинЭкспертиза"

      Для членов СРО НП АПР в регионах есть возможность участвовать в работе Круглого стола

через Региональные филиалы СРО НП АПР с использованием телекоммуникационной системы.

Члены СЗРФ СРО НП АПР могут принять участие в работе Круглого стола в офисе регионального

филиала по адресу: СПб, ул.Чайковского д.46-48, кааб. 305.

Решение:

 Информацию, доложенную Соломоновой Е.Б., принять к сведению.

Председатель Совета Северо – Западного Филиала СРО НП АПР                     Д.В. Желтяков

Секретарь                                       Е.Б. Соломонова